
 

 

 

本日から、１年間で一番長い２学期が始まり

ました。夏休みは、いかがでしたか？ 

今年の夏休みは、早朝の「ラジオ体操」が、

昨年のように途中で中止されることなく、多く

の児童のみなさん、保護者の皆様、地域の方々

のご参加により、朝から爽やかな汗を流す姿が

見られました。 

また、「校区ふれあい夏祭り」も４年ぶりに開

催されました。 

 

今年も猛暑の中、

長い休みを生かし

た体験･経験をした

り、お家でいろいろ

なことに取り組ん

だりして、それぞれの夏休みが充実したことと

思います。 

本日、無事に２学期の始業式を迎え、子ども

達の元気な姿が学校に戻ってきたこと、本当に

嬉しく思います。長い休みの間、子ども達を見

守り支えて頂いた保護者の皆様、地域の方々に

は、感謝の気持ちでいっぱいです。 

心より御礼申し上げます。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

まだまだ暑さが続きますので、特に熱中症へ

の対策を万全にしながら教育活動を実施して

まいります。２学期も引き続き、ご支援・ご協

力のほど、よろしくお願いいたします 

 

今年の夏休みは、お盆の 8/15 に台風７号

が大阪を直撃し、山之上小学校でも避難所が

開設されました。幸い大きな被害がなかった

のですが、また秋にむけて、自然災害への備

えをしていかなければなりません。 

 

２学期は、運動会や宿泊学習の修学旅行等、

大きな行事を通じて、「心・体・学力」がぐん

と大きく伸びる時期でもあります。人とのつ

ながりの中、多くの経験を通じて、一人ひと

りが、自信を持って大きく成長して欲しいと

願っております。 

  ９月の末からは、運動会の練習も始まりま

すので、汗拭きタオル・水筒の持参・体操服

の洗濯等につきまして、お手数をおかけいた

しますが、ご理解ご協力のほど、よろしくお

願いいたします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

学校教育目標 わかる 

できる 

考える子 

８・９月号 

令和５年８月２５日 

学 校 通 信 

令和５年度 ２学期 のスタートです 

                  

 

・ 教育委員会より、登校後に非常変災にかかる「警報」が発表された場合の対応について、 

本年９月改定版が出されます。その中で、今まで「集団下校」としていたものを「児童の引 

き渡し」による下校、にと変更がなされています。 

９月１日付のお手紙で、９月２３日の土曜授業の「引き渡し訓練」についてのお知らせを 

配付いたします。今回の訓練の趣旨をご理解いただき、ご協力くださいますよう、よろしく

お願いいたします。 

、 

お願い 

http://ord.yahoo.co.jp/o/image/SIG=11u9ro767/EXP=1338425860;_ylt=A3JvdkuEcMVPCm0B2ueU3uV7/*-http:/t.pimg.jp/001/079/655/1/1079655.jpg


 

 

 

（上記の予定は、８月２５日現在のものです） 

 

 

 

 

 

 

日 曜 ８月の行事等 日 曜 ９月の行事等 

25 金 ２学期始業式 12 時頃下校 11 月 二測定（１年）居住地交流会(２、４年) 

26 土  12 火 アウトリーチ授業（５、６年） 心 

27 日  13 水 クラブ活動          ６ 

28 月 
給食開始 ４時間授業 

13：20 下校（９月１日まで） 
14 木 振替② 

29 火 
４時間授業 13：20 下校 心 

15 金 
居住地交流会（２年） 

修学旅行説明会（６年） 

30 水 ４時間授業 13：20 下校 16 土 留守家庭児童会臨時開室日 

31 木 ４時間授業 13：20 下校 17 日  

   18 月 敬老の日 

9/1 金 
避難訓練（地震）880 万人訓練 

４時間授業 13：20 下校 
19 火  

2 土   20 水  

3 日  21 木 児童集会 誘拐防止教室（１年） 

4 月 二測定（６年） 22 金 校外学習（３年） 

5 火 二測定（５年）      心 23 土 土曜授業 引き渡し訓練 秋分の日 

6 水 二測定（４年）委員会   ６       24 日  

7 木 二測定（３年）振替① 25 月 代休日 

8 金 

二測定（２年） 

SDGs 出前授業（４年） 

非行防止教室（６年） 

26 火 

運動会時間割開始       心 

9 土  27 水 運動会係活動① １～４年５時間 

10 日   28 木  

    29 金 校外学習（４年） 

   30 土  

心：心の教室相談日 ６：４～６年 ６時間授業 

 

○土曜授業による代休日 ： ９月２５日（月）  

○６年生修学旅行    ：１０月 ２日（月）～３日（火） 

○運動会        ：１０月２９日（日）（代休：30日（月）） 予備日：11月 1 日（水） 

○２学期終業式     ：１２月２２日（金）  

〇３学期始業式     ：令和６年１月９日（火） 

 

※夏休み作品展は、実施いたしません。ご理解のほどよろしくお願いいたします。 

        

行事予定 


